2025

PHILOSOPHY — HONOURS

Paper: DSCC-5

(History of Western Philosophy - I)

Full Marks: 75

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। *ষে-কোনো দৃটি* প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

axa

- (ক) "সবই অবিরত পরিবর্তনশীল।" উক্তিটি কার? উক্তিটির সারমর্ম ব্যাখ্যা করো।
- (খ) আরিস্টেল কি 'বিশুদ্ধ উপাদানের' বাস্তবতা স্বীকার করেন ? সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করে।
- (গ) দেকার্তের দ্বারা স্বীকৃত বিভিন্ন প্রকার ধারণা উদাহরণসহ সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- (ঘ) লাইবনিজ স্বীকৃত পূর্ব প্রতিষ্ঠিত শৃঙ্খলাবাদের সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও।

২। *যে-কোনো দুটি* প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

Soxs

- (क) থেল্স্-এর মতে বিশ্বের মূল দ্ব্য কী? তাঁর মূল দ্ব্য তত্ত্বটি বিবৃত করো।
- (খ) অস্তিত্ব ও সারসন্তার মধ্যে পার্থক্য প্রসঙ্গে আকুইনাস-এর অভিমত আলোচনা করো।
- (গ) স্পিনোজার দ্রব্য সম্বন্ধীয় মতবাদটি ব্যাখ্যা করো। এই প্রসঙ্গে দ্রব্য এবং গুণের সম্পর্ক আলোচনা করো।
- (घ) লাইবনিজকে অনুসরণ করে যুক্তিসিদ্ধসত্য এবং ব্যাপারবিষয়়ক সত্যের মধ্যে পার্থক্য করো।

৩। *যে-কোনো তিনটি* প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

- (ক) প্লেটোর মতে প্রকৃত জ্ঞানের লক্ষণ কী? ইন্দ্রিয় প্রত্যক্ষ যে প্রকৃত জ্ঞান নয়— একথা প্লেটো কীভাবে প্রতিষ্ঠা করেছেন?
 ৫+১০
- (খ) অ্যারিস্টটল-এর চার কারণতত্ত্ব ব্যাখ্যা করো। এই চারটি কারণকে কি কেবলমাত্র দুটি কারণে রূপান্তরিত করা যায়? যুক্তিসহ আলোচনা করো। ১০+৫
- (গ) দেকার্তের দর্শনে প্রথম নীতিটি কী ? তিনি কীভাবে এই নীতিতে উপনীত হন ? এটি কি যথার্থই একটি প্রথম নীতি অথবা নিছকই একটি অনুমানলব্ধ সত্য ? আলোচনা করো।
 8+৬+৫
- লাইবনিজের মনাদতত্ত্ব সংক্ষেপে আলোচনা করো। লাইবনিজ কীসের ভিত্তিতে মনাদণ্ডলির মধ্যে পার্থক্য করেছেন ? তিনি কত ধরনের মনাদ স্বীকার করেছেন ?
- (৩) "যা কিছু আছে, ঈশ্বরেই আছে এবং কোনো কিছুই অস্তিত্বশীল হবে না অথবা বোধগম্য হবে না ঈশ্বর ছাড়া" স্পিনোজার এই উক্তি অনুসরণ করে ঈশ্বর এবং জগতের সম্পর্ক আলোচনা করো।

Please Turn Over

(2641)

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer any two questions:

5×2

- (a) "All is flux." Who has made this statement? Bring out the essence of this statement.
- (b) Does Aristotle recognise the possibility of 'Pure Matter'? Explain in brief.
- (c) Discuss, with example, different kinds of ideas, admitted by Descartes.
- (d) Discuss, in brief, the principle of Pre-established harmony recognized by Leibnitz.

2. Answer any two questions:

10×2

- (a) What, according to Thales, is the fundamental substance of the Universe? State, his theory regarding fundamental substance.
- (b) Discuss Aquinas' view regarding the distinction between existence and essence.
- (c) Explain Spinoza's theory of substance. In this connection, discuss the relation between substance and attributes.
- (d) Distinguish between Truths of Reason and Truths of Fact following Leibnitz.

3. Answer any three questions:

- (a) What according to Plato, is the characteristic of Knowledge proper? How does Plato establish the theory that sense perception is not knowledge proper?
 5+10
- (b) Explain Aristotle's doctrine of Four causes. Are these four causes reducible to only two causes? Justify your answer. 10+5
- (c) What is the first principle of Descartes' philosophy? How does he arrive at it? Is it truly a first principle or a mere inferential truth? Discuss.
 4+6+5
- (d) Explain, in brief, Leibnitz doctrine of monads. On what grounds does Leibnitz make the distrinction among the monads? How many types of monads does he admit? 10+3+2
- (e) "Whatever is, is in God, and nothing can exist or be conceived without God." Explain the relation between God and the World following this statement made by Spinoza.
 10+5